alınmış eserlerle ya da öğrencileri veya daha sonraki dönemlerde yaşamış müelliflerce

ortaya koyulan eserler yoluyla ulaşmış, böylece dîni doğru anlama ve uygulama noktasında

bizlere ışık tutmuştur.

Bu bağlamda bize ışık tutan eserlerden bir tanesi de Burhânuddîn Mergınânî (ö.

593/1197) tarafından kaleme alınan el- Hidâye adlı eserdir. Müellif bu eseri, İmâm

Muhammed’e (ö. 189/805) ait el-Camiu’s-Sagîr ve Kudûrî’ye ait Muhtasâr adlı eserlerden

faydalanarak kaleme aldığı, Bidâyetü’l-Mübtedî adlı eserin şerhi olarak telif etmiştir.

Biz de çalışmamızda, bu eserden faydalanarak, eser içerisinde yer alan tahâret,

ibâdât ve münâkehât alanlarındaki görüşleri ele aldık. Ele aldığımız bu görüşlerde özellikle

İmâm Ebû Yûsuf’un (ö. 182/798) ictihâdlarında tek kaldığı konular irdelenmiş ve bu

görüşleri araştırılarak, konu hakkında tesbit edilebilen görüşler beyân edilmiştir.

Çalışmamızda, eserde yer alan muamelât, ukûbât ve ferâiz alanındaki ictihâdlar ele

alınmamıştır. Bu alanlar ile ilgili ictihâdlar ve ihtilâflar başka bir çalışmanın alanına

bırakılmıştır. Yine, bu çalışma, İmâm Ebû Hanîfe (ö. 150/767), İmâm Muhammed ve

İmâm Züfer’e (ö. 158/775) ait ihtilâfları ele almamaktadır. Bu ihitlaflar da başka

çalışmaların alanına bırakılmıştır.

B. Araştırmanın Kaynakları ve Kullanılan Metotlar

Ele aldığımız İmâm Ebû Yûsuf’un, Tahâret, ibâdât ve Münâkehât alanlarında

Tarafeyne ihtilâf edip, görüşünde tek kaldığı ictihâdlarıyla ilgili çalışmamızda temel

kanaatin dayanağı muhtemeldir ki, Ebû Hanîfe’nin, fıkıh alanında daha fazla şöhret

kazanmış olmasıdır. O’nun, fıkıh alanındaki hocası, Hammâd b. Ebî Süleymân’dır (ö.

120/738). Ebû Hanîfe’nin ilim zinciri, hocası Hammâd vasıtasıyla, Âmil b. Şürahil ve

İbrâhîm en-Nehâî’ye, onlardan, Alkâme b. Kays, Kadı Şurayh, Mesruk b. el-Ecda’ ve el-

Esved b. Yezîd’e, onlardan da Abdullah b. Mes’ûd ve Ali b. Ebî Tâlib’e kadar

uzanmaktadır (Karaman, 2011: 170; Uzunpostalcı, 1994: 132).

(Öğüt, 1994: 264).

e. el-Mehâric Fi’l-Hıyâl: Öğrencisi eş-Şeybânî’nin, hiyel hakkında yazdığı eserin

içerisinde bulunmaktadır (Sezgin, 2015:479).

f. Kitabu’l-Letâif (Sezgin, 2015: 479).

1.3. Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasan b. Ferkad eş-Şeybânî:

1.3.1. Hayatı

İmâm Muhammed, 132/749 yılında Vasıt’ta doğdu (Sezgin, 2015: 479). Ailesinin

Kufe’ye taşınması üzerine burada yetişti (Taş, 2010: 38). İmâm-ı Âzam’ın derslerine

katılmaya başlaması on dört yaşında iken gerçekleşti (Sezgin, 2015: 479). Ebû Hanîfe,

İmâm Muhammed’i, önce Kur’ân’ı ezberlemeye yönlendirdi, O da -rivâyetlere göre-

görüşleri, sonra Ebû Yûsuf ve İmâm Muhammed’in görüşleri bazen de İmâm Züfer’in

görüşleri şeklinde sıralama yapmaktadır (Köse, M. 2001: 355). Eserde Hanefî mezhep

görüşleri bu şekilde sıralanırken yer yer de diğer mezhep görüşlerine değinilmektedir.

Mergınânî, İmâm Mâlik’in (ö. 179/795) ve İmâm Şâfiî’nin (ö. 204/820) bazı görüşlerini

eserinde zikretmiş, hatta bunların delîllerini de belirtmiştir. Ancak Ahmed b. Hanbel’e (ö.

241/855) ait bir görüş eser içerisinde yer almamaktadır (Kallek, 1998: 471). el-Hidâye’nin

içeriğinde yer alan Şâfiî mezhep görüşleri, genel olarak Şâfiî dedi ki, şeklinde ele

alınmakla beraber, bu görüşler bazen İmâm Şâfiî’nin bizzat görüşü olmayıp mezhebe ait

görüşleri de içermektedir (Özdemir, M.